(a) Titulos 11 y 12, lib. 12 de la N. R.

LEY XVI.—Puniuntur quæ fiunt in assonata, seu civili dissensione pœnis lic expressis: et capta in tali bello non fiunt capiendum, neque dividuntur, sed redduntur cum septuplo. Hoc dicit.

(1) Assonada. Et qualiter debeant concludere testes deponentes contra eos, qui fecerunt assonatam, vide Alexand. 2. volum. consil. fin.

(2) Que fazen las gentes. Quot requirantur, ut dicatur gens, videtur, quod quatuor, ut in l. 1. D. de prob. ubi Glossa; sed probabilius posset dici de decem, quia nomen gentis turbam significat, secundum Bald. quem vide in l. 1. §. jus gentium, D. de just. et jur.

(3) Dieron por descomulgados. Vide in c. conjurationum, et in cap. conspirationum, 11. quæst. 1. et in c. seditiosarios, 46. dist. et vide Abb. in c. fin. de test. cogend.

(4) Pena temporal. Vide l. capitalium, §. solent, et l. si quis aliquid, §. 2. D. de pœnis, et l. 5. cum sequentibus D. ad leg. Jul. de si publico. et in l. 1. §. fin. D. ad leg. Jul. Majest. et in l. denunciamus, C. de his qui ad eccles. confug. et in l. 1. et 2. C. de seditios. et l. 11. tit. 4. lib. 4. For. LL. et l. 2. tit. 10. 7. Partit. et possunt isti puniri deprehensi in crimine seditiosis absque ordine judiciario, vide Bald. in l. fin. D. de rerum divis.

(5) Estrañandolos del. Et sic banniuntur à regno, et ponuntur extra protectionem regni.

(6) A siete doblo. Non memini legis juris communis, quæ ob hoc delictum ponat pœnam septupli, et vide hodiè de pœnis istorum, l. 1. et 2. tit. 10. lib. 4. Ordin. Regal. et quod dicit de septuplo, et duplo, sunt novenæ, ut patet in sequenti.

(7) Seguro. Sic est practica in instrumentis venditionum, quæ fiunt à Rege.

(8) Fuesse realengo. Id est, de regali dominio ob confiscationem.

(9) Derechamente. Inter prædones namque non habet locum iudicium communi dividundo, l. communi dividundo, §. inter prædones, ff. comm. dividundo, et adde l. quod autem, ff. pro socio, et quod tradunt Angel. et Joan. de Inol. de armigeris in l. illæ autem institutiones, ff. de hæredit. inst. et Angel. Aret. in §. igitur, Inst. per quas pers. nob. acquiritur.

LEY XVII.—Que en las assonadas non deve prender un ome a otro, para llevarlo a su prison; nin matarlo, despues que fuere vencido, nin destorpallo (a).

Atreuer non se deve ninguno ome, a prender a otro en assonada, para llevarlo a su prison, maguer lo tuiesse en su poder en el campo, nin le ha de cortar la cabeça, nin degollar, nin desfazer miembro ninguno, si no friendole mientras se defendiesse, nin aun despues que lo ouiesse muerto, nin tuuieron por bien que lo lastimassen, nin le tajassen, miembro ninguno. E los que contra esto fiziessem, tuuieron por derecho, que si mayores con mayores, o eguales con eguales fuessen los fazedores deste lastimamiento, que recibiessem otro tal en su cuerpo, como ellos ouiessem fecho. E si fuessem de los menores, que muriessen por ello. E si non los pudiessen auer, que perdiessen quanto que ouiessem. E estas penas pusieron a los que lidiassen; lo vno, porque se atreuian contra defendimiento del Rey; e lo al, porque se atreuian a cortar miembro, lo que ninguno non deve fazer, si non el que ouiesse lugar de Justicia. E si acaesciesse, que alguno prendiesse a otro que sea fidalgo, non le deve meter en fierros, nin en carcel, nin en cejo, nin darle otras malas prisiones, nin deshonorradas; fueras ende si fuesse su enemigo conosciado, dado por juyzio (1). E aun a este non le deve dar prison (2) de que muera por achaque della, nin deve servirse del, metien lole a fazer lavor, nin otra cosa que le non conuenga; mas si el preso no fuessè enemigo, devele dexar yr sobre su omenaje, tomándole pleyto, que non le venga mal del, por razon que lo prendio. E si esto (3) no quisiere fazer, puedele tener cerrado fasta nueue dias (4), non dándole otra pena; mas en este plazo, non le deve sacar a Señorío de otro Rey, nin fazerle redemir, nin darle otra pena ninguna, porque lo faga; nin ferirlo, nin matarlo en ninguna manera, por saña, nin por enemistad que le tuiesse, nin ante, nin estonce desquel ouiesse preso. E non le deve